TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 1016 /LĐLĐ
V/v thực hiện các quy định trong việc khai báo, điều tra TNLĐ theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 Tuyên Quang, ngày  20 tháng 6 năm 2017

Kính gửi:
- Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;

- Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức,

                                 Công đoàn các Khu công nghiệp.
Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2016), Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2016); để bảo đảm quyền lợi hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ, Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các CĐCS (bao gồm cả các đơn vị Trung ương hoạt động trên địa bàn tỉnh) trong việc phối hợp với người sử dụng lao động thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:
1. Nghiên cứu nắm vững các quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động và Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ (đã đăng trên Trang thông tin điện tử của Chính phủ, Wedsite của Liên đoàn Lao động tỉnh), trong đó tập trung vào các nội dung có liên quan trực tiếp đến trách nhiệm của cấp cơ sở, trách nhiệm và quyền hạn của CĐCS, trách nhiệm và quyền lợi của người lao động. Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tuyên truyền phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện tại cơ sở.
2. Kiến nghị người sử dụng lao động thực hiện trách nhiệm khai báo ngay với Thanh tra Sở Lao động - Thương binh và Xã hội khi xảy ra các vụ tai nạn lao động làm chết người hoặc làm bị thương nặng từ 02 người lao động trở lên (đồng thời báo ngay cho cơ quan Công an cấp huyện, thành phố nơi xảy ra tai nạn đối với trường hợp tai nạn làm chết người). Để đảm bảo kịp thời, cần khai báo nhanh ngay sau khi xảy ra tai nạn thông qua điện thoại, sau đó thực hiện khai báo bằng văn bản theo mẫu đã quy định (các CĐCS có thể thống nhất để thay mặt người sử dụng lao động thực hiện khai báo nhanh qua điện thoại về Ban Chính sách - Pháp luật, Liên đoàn Lao động tỉnh qua các số điện thoại: 0207.3824150, 0207.3818160 hoặc 0913595880; Ban Chính sách - Pháp luật sẽ có trách nhiệm thông tin với các cơ quan có liên quan theo quy định).
3. Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động trong việc tổ chức sơ, cấp cứu, bảo vệ hiện trường; thành lập Đoàn điều tra tai nạn lao động cấp cơ sở, thực hiện điều tra, công bố biên bản điều tra tai nạn lao động đối với các vụ tai nạn lao động thuộc thẩm quyền điều tra của cấp cơ sở (gồm các vụ tai nạn lao động làm bị thương nhẹ, tai nạn lao động làm bị thương nặng một người lao động). Kiến nghị, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người lao động (hoặc thân nhân người lao động) theo đúng quy định của pháp luật.

Lưu ý: Để có căn cứ giải quyết chế độ cho người lao động trong các trường hợp bị tai nạn giao thông khi đang thực hiện công việc, nhiệm vụ lao động hoặc khi đi từ nơi ở đến nơi làm việc hoặc đi từ nơi làm việc về nơi ở mà không xảy ra va chạm giao thông với người khác (tai nạn do tự ngã, va chạm với vật cản...) hoặc có xảy ra va chạm giao thông với người khác nhưng mức độ nhẹ, hai bên thỏa thuận tự giải quyết về trách nhiệm dân sự, không báo với cơ quan cảnh sát giao thông để điều tra, giải quyết thì các CĐCS cần lưu ý phối hợp với người sử dụng lao động thực hiện các nội dung:
a. Khai báo ngay với Ủy ban nhân dân xã (phường, thị trấn) hoặc Công an xã (phường, thị trấn) nơi xảy ra tai nạn giao thông; thu thập thông tin của người biết sự việc để phục vụ cho việc hoàn thiện hồ sơ điều tra của Đoàn điều tra tai nạn lao động cấp cơ sở.
b. Tham gia Đoàn điều tra tai nạn lao động cấp cơ sở do người sử dụng lao động thành lập, tiến hành xác minh, lập biên bản điều tra tai nạn lao động căn cứ vào một trong các văn bản, tài liệu sau đây:
- Văn bản xác nhận bị tai nạn của cơ quan công an xã (phường, thị trấn) nơi xảy ra tai nạn;
- Văn bản xác nhận bị tai nạn của Ủy ban nhân dân xã (phường, thị trấn) nơi xảy ra tai nạn.
Từ ngày Luật An toàn, vệ sinh lao động có hiệu lực thi hành, các quy định về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại Mục 3 Chương III, khoản 4 Điều 84, điểm b khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 86, các điều 104, 105, 106, 107, 116 và 117 của Luật bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 hết hiệu lực. Theo quy định của  Luật An toàn, vệ sinh lao động và Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ thì hồ sơ điều tra tai nạn lao động đối với các trường hợp nêu trên không nhất thiết phải có Hồ sơ giải quyết tai nạn giao thông của cơ quan cảnh sát giao thông.
 Nhận được Công văn này, đề nghị các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở khẩn trương triển khai, hướng dẫn cơ sở thực hiện; trong trường hợp có vướng mắc, đề nghị liên hệ trực tiếp với Ban Chính sách - Pháp luật, Liên đoàn Lao động tỉnh để cùng phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Như trên;          (Thực hiện)
- TT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, CS-PL.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Đỗ Văn Ngọc